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مالیات بر مجموع درآمد )6(: 
اعتبارها در نظام ماليات بر مجموع درآمد 

چكیده
مسئله گزارش فعلی این است که اعتبار مالیاتی در مالیات بر مجموع درآمد به چه معنا است؟ چه انواعی دارد؟ و آثار و کارکردهای 
آن ها چیست؟ این پژوهش که بر اساس تجربیات جهانی و منابع معتبر علمی تهییه شده است حاکی از این یافته های است: اعتبار 
مالیاتی یکی از روش های اعطای تخفیف که به طور مستقیم از مقدار بدهی مالیاتی می کاهد. اعتبار مالیاتي دارای انواع مختلفی از 
جهت قابلیت استرداد و نوع استفاده است. در نظام های مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی برای اهداف گوناگون، می توان 
اعتبار مالیاتی در نظر گرفت. از جمله اموری که دولت ها برای آنها اعتبار مالیاتی اختصاص می دهند می توان به اعتبار پایه )همگانی(، 
اعتبار اقشار کم درآمد و آسیب دیده، اعتبار کار برای کارگران کم درآمد، اعتبار برای همسر و فرزندان، اعتبار یارانه  آموزش و درمان 
و اعتبار جهت تشویق به اهداف مورد نظر سیاستگذار اشاره کرد. اعتبار مالیاتی قابل استرداد به جهاتی از جمله، قابل برنامه ریزی 
بودن، کمک بیشتر به تحقق عدالت و برابری نسبت به معافیت اصل درآمد و در برخی موارد نسبت به هزینه قابل قبول، مزیت دارد. 
البته اجرای آن با پیچیدگی ها و دشواری هایی همراه است. همچنین ممکن است بار مالي بیشتري نسبت به معافیت و بخشودگي 
براي دولت داشته باشد به خصوص اگر فرصتي براي لابي گران سودجو ایجاد کند. تجارب کشورهای مورد مطالعه حاکی از این است 

که تعدد معافیت و اعتبار مالیاتي، نظام مالیاتي را دچار پیچیدگی و اختلال در کارایی می کند. 

خلاصه مدیریتی
اعتبار مالیاتی یکی از محورهای تصمیم گیری در مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی است که بررسی آن اهمیت زیادی دارد. 
مسئله گزارش فعلی این است که اعتبار مالیاتی چیست و چه سازوکاری دارد؟ چه انواعی دارد؟ و آثار و کارکردهای آنها چیست؟ 
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مالیات بر مجموع درآمد )6(: 
اعتبارها در نظام مالیات بر مجموع درآمد

اعتبار مالیاتی یکی از روش های اعطای تخفیف و حمایت دولتی به شهروندان و اقشار خاص است. اعتبار مالیاتی به طور مستقیم 
از مقدار بدهی مالیاتی می کاهد )در مقابل هزینه قابل قبول، بخشودگي و معافیت پایه است که از درآمد ناخالص کسر مي شوند نه 
بدهي مالیاتي(. اعتبار مالیاتي مي تواند سه نوع قابل استرداد، غیر قابل استرداد و تا حدودي قابل استرداد باشد. قابلیت استرداد به 
این معني است که در صورتي که مقدار اعتبار از بدهي مالیاتي بیشتر باشد، باقی مانده اعتبار به صورت نقدي به مؤدي پرداخت شود.

در نظام های مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی برای اهداف گوناگون، می توان اعتبار مالیاتی در نظر گرفت. از جمله اموری 
که دولت ها برای آنها اعتبار مالیاتی اختصاص می دهند می توان به اعتبار پایه )همگانی(، اعتبار اقشار کم درآمد و آسیب دیده، اعتبار 
کار برای کارگران کم درآمد، اعتبار برای همسر و فرزندان، اعتبار یارانه  آموزش و درمان و اعتبار جهت تشویق به اهداف مورد 
نظر سیاستگذار اشاره کرد. اعتبار مالیاتی قابل استرداد به جهاتی از جمله، قابل برنامه ریزی بودن، کمک بیشتر به تحقق عدالت و 
برابری نسبت به معافیت اصل درآمد در برخی موارد نسبت به هزینه قابل قبول، مزیت دارد. البته اجرای آن با پیچیدگی ها و 
دشواری هایی همراه است� همچنین ممکن است بار مالي بیشتري نسبت به معافیت و بخشودگي براي دولت داشته 

باشد به خصوص اگر فرصتي براي لابي گران سودجو ایجاد کند�
اینکه یک کشور چه میزان از سازوکار اعتبار مالیاتی استفاده نماید علاوه بر استدلال های علمی به زمینه های فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و 
اجرایی آن کشور ارتباط دارد. بررسی ها نشان می دهد علل تفاوت کشورها در زمینه اعتبار مالیاتی ممکن است به عواملی همچون تفاوت 
ساختار کلان سیاسی و نظام حکمرانی، تفاوت آن ها در ارائه خدمات رایگان دولتی، سطح توسعه یافتگی، انگیزه های اقتصاد سیاسی، اقتضائات 
خاص هر کشور و ساختارهای مالیاتی ارتباط داشته باشد. بررسی تجربه کشورهای مختلف بیانگر این است که برخی کشورها از اعتبارهای 
متعدد مانند اعتبارهایی برای فرزندان، نگهداری از فرزندان یا افراد تحت سرپرستی، آموزش عالی و آموزش در طول زندگی، انرژی، سالمندی 
و از کار افتادگی، برای کارگران کم درآمد، برای کسانی که اولین بار صاحب مسکن می شوند، اعتبار سرمایه گذاری های خاص، اعتبار افراد 
خانه دار کم درآمد و برخی موارد دیگر به صورت ترکیبی قابل استرداد و غیر قابل استرداد استفاده می کنند و برخی کشورها با یکپارچه سازی 
اعتبارهای مالیاتی از نظام اعتبار مالیاتی جامع استفاده می کند. از سوی دیگر برخی از کشورها چه از نظر تعداد و چه از نظر مقدار اعتبار به 
صورت محدود از اعتبار مالیاتی استفاده می کنند. برخی کشورهای در حال توسعه نیز تقریبا اعتبار مالیاتی ندارند. بررسی های انجام شده 
نشان دهنده این است که تجارب کشورها در زمینه اعطا یا عدم اعطای اعتبار مالیاتی و همچنین نوع و میزان آن بسیار متنوع و بسته به شرایط 
هر کشور و متناسب با نظام رفاهی آن متفاوت است. تعدد اعتبار مالیاتی در یک کشور باعث پیچدگی های مختلف نظام مالیاتی می شود که 
هم برای مؤدیان هم برای دستگاه های اجرایی دشواری هایی ایجاد می کند. همچنین در طراحی نظام اعتبار مالیاتی توجه به حفظ انگیزه کار 
برای افراد بسیار مهم است؛ در این راستا باید تمهیداتی به کار بسته شود که اعتبار مالیاتی تاثیر منفی بر بازار کار و انگیزه های بیکاران نگذارد.

اعتبار مالیاتی برای اشخاص حقیقی در ایران تقریبا وجود ندارد و از آن سو  شاهد فهرست طویلی از معافیت های مالیاتی هستیم که بسیاری از آن ها 
منطق اقتصادی قابل توجهی ندارند و تنها باعث کاهش کارایي اقتصادي، نقض عدالت مالیاتي، کاهش درآمدهاي دولت و کسري بودجه شده است. با 
توجه به ناکارآمدی معافیت های مالیاتی در ایران و مزایای اعتبار مالیاتی و همچنین وجود یارانه های نقدی در ایران، لازم است برخی از معافیت های 
مالیاتی حذف، برخی کاهش یابد یا سازوکار آن تغییر کند و برخی با اعتبار مالیاتی جایگزین شود. همچنین می توان نظام مالیاتی و یارانه ای کشور 
را از طریق اعتبار مالیاتی قابل استرداد به یکدیگر پیوند زد. موارد مذکور لازم است مورد توجه وزارت امور اقتصاد و دارایی و سازمان امور مالیاتی در 
تدوین لایحه مالیات بر مجموع درآمد قرار گیرد. توجه به سازوکارهایی مانند استفاده از اعتبار مالیاتی می تواند برای کشور حائز اهمیت بوده و در 
صورت رسیدن به بسته متناسب با وضعیت اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی کشور می توان چنین اصلاحاتی را در پیاده سازی نظام مالیات بر 
مجموع درآمد در کشور دنبال نمود. استفاده از ابزار اعتبار مالیاتی در ایران نیز به صورت جدی متاثر از سایر تصمیمات سیاستی مانند میزان موفقیت 
در بازطراحی نظامات رفاهی که به صورت غیر مستقیم یا مستقیم به حمایت از خانوارها می پردازد و همچنین کاهش معافیت های مالیاتی خواهد بود.
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مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی مالیاتی است که در انتهای سال مالی و پس از کسر 
هزینه های قابل قبول و بخشودگی ها بر جمع درآمد اشخاص حقیقی از منابع مختلف درآمدی 
وضع شده و اشخاص مکلف به پرداخت آن هستند. یکی از موضوع های بحث بر انگیز در مالیات 

بر مجموع درآمد که نیاز به تبیین دارد، »اعتبار مالیاتی« است. 
اعتبار مالیاتی،1 نوعی کمک یا تخفیف است که از سوی دولت به مؤدی مالیاتی اعطا می شود. 
اعتبار مالیاتی بر خلاف هزینه قابل قبول و معافیت، از اصل درآمد کسر نمی شود و در انتها از 
بدهی مالیاتی فرد کسر خواهد شد. اعتبار مالیاتی در انواع مالیات ها همچون مالیات بر ارزش 
افزوده، مالیات سود شرکت ها )اشخاص حقوقی( و مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی 
می تواند کاربرد داشته باشد. آنچه در این گزارش تبیین و تشریح خواهد شد، اعتبار مالیاتی 

در نظام مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی )PIT( است.
در گزارش حاضر با ذکر مثال هایی منطق محاسبه، ضرورت، انواع و تجربه برخی کشورها در 

زمینه اعتبار مالیاتی در مالیات بر مجموع درآمد تبیین خواهد شد.

مقدمه

1. Tax Credit
2. Exemption
3. Deduction or Allowance

1. منطق در نظر گرفتن اعتبار مالیاتی در نظام مالیات بر مجموع درآمد
1-1� تعریف اعتبار مالیاتی و تفاوت آن با معافیت و هزینه قابل قبول 

در مالیات بر مجموع درآمد، درآمدهای شخص حقیقی در طول یک سال با یکدیگر جمع می شوند، ممکن است قانونگذار برخی 
درآمدها را معاف از مالیات به شمار آورد و همچنین برخی از هزینه هایی که شخص در طی سال انجام داده تا سقف مشخصی 
قابل قبول محسوب شود.]18[ پس از کسر این تخفیف های مالیاتی، مجموع درآمد قابل مالیات ستانی به دست می آید و با توجه به 
نرخ های مالیات و پلکان درآمدی، بدهی مالیاتی هر شخص محاسبه می شود. در این مرحله ممکن است سیاستگذار به جهت حمایت 
از گروه خاصی یا برقراری عدالت برای همه، اعتبارهای مالیاتی را در نظر بگیرد. میزان اعتبار مالیاتی از بدهی فرد مورد نظر کسر 

می شود.
پیش  از تبیین دقیق شیوه محاسبه اعتبار مالیاتی ضروری است که به طور مختصر تفاوت منطق معافیت و هزینه قابل قبول نیز تشریح 
شود. اگرچه »معافیت«2 و »هزینه قابل قبول«3 هر دو پیش از اعمال نرخ مالیاتی از درآمد ناخالص مؤدی کسر می شوند و از این جهت 
شباهت دارند ولی تفاوت هایی نیز میان آنها وجود دارد. »معافیت« به این معناست که اساساً نوع خاصی از درآمد به طور کامل یا تا 
حد مشخصی معاف از مالیات باشد و در محاسبه مالیات شخص آورده نشود؛ همچون معافیت درآمدهای کشاورزی یا سود سپرده 
بانکی در ایران. اما »هزینه قابل قبول« پس از اینکه درآمدهای مشمول مالیات شخص تعیین شد، در پایان سال در ازای برخی مخارج 
متعارف و پذیرفته شده همچون نگهداری فرزند یا مخارج درمانی از درآمد قابل مالیات ستانی شخص کسر می شود و سپس نرخ های 
مالیاتی اعمال می شود تا بدهی مالیاتی شخص تعیین شود. به عبارت دیگر در معافیت مالیاتی اساساً برخی درآمدها معاف هستند و در 
محاسبات مالیاتی نمی آیند ولی در هزینه قابل قبول، قسمتی از درآمد شخص که صرف هزینه های متعارف زندگی شده در پایان سال 
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مالیات بر مجموع درآمد )6(: 
اعتبارها در نظام مالیات بر مجموع درآمد

متناسب با تعداد فرزند و عوامل دیگر تا سقف مشخصی مورد بخشودگی قرار می گیرد. گفتنی است که گاهی مفهوم هزینه قابل قبول 
با عبارات دیگری همچون معافیت پایه، بخشودگی یا کسورات مورد استفاده قرار می گیرد )به عنوان مثال معافیت حقوق و دستمزد 

در قوانین ایران، معافیت اصل درآمد نیست، بلکه مقدار مشخصی از درآمد فرد مورد بخشودگی قرار می گیرد(. 
کسورات، هزینه قابل قبول و بخشودگي ها داراي دو نوع هزینه محور و غیر هزینه محور است. یعني ممکن است براساس طراحي که در 
هریک از کشورها انجام مي شود صرفاً در ازاي انجام هزینه تا سقف مشخصي، آن  هزینه ها از درآمد کسر شود؛ یا اینکه دولت هزینه 
استاندارد یا معافیت پایه بدون الزام به ارائه میزان هزینه ها براي همه  افراد در نظر بگیرد. »اعتبار مالیاتی« نیز بعد از این مراحل، 
مستقیماً از بدهی مالیاتی شخص کسر می شود.]10[ به عبارت دیگر اعتبار مالیاتی در الگوي مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقي 

نوعی تخفیف مالیاتی است که میزان مشخصی دارد و از بدهی مالیاتی فرد کسر می شود. 
اعتبار مالیاتی در مالیات های مختلف می تواند اعمال شود. شکل و شیوه اعتبار مالیاتي در پایه هاي مختلف مالیاتي متفاوت و متنوع 
است، تنها وجه مشترك همه آنها این است که از بدهي مالیاتي در آخرین مرحله محاسبه مالیات کسر مي  شوند. در ایران در حال حاضر 
اعتبار مالیاتی در مالیات بر ارزش افزوده و براي طرح هاي تحقیق و توسعه اعمال می شود. منطق اعتبار خرید در مالیات بر ارزش افزوده 
به این صورت است که به صاحبان مشاغل و فعالان اقتصادی، به میزان مالیات هایی که برای خرید کالا یا خدمت برای فعالیت اقتصادی 
خود پرداخت کرده اند، اعتبار اختصاص داده می شود و از بدهی مالیات بر ارزش افزوده آنها کسر می شود. همچنین در صورتی که میزان 
اعتبار )مالیات های پرداخت شده( از بدهی مالیاتی فرد بیشتر باشد، از بدهی مالیاتی سال بعد کسر می  شود یا به مؤدی مالیاتی مسترد 
خواهد شد. اما اعتبار مالیاتي تحقیق و توسعه یا اعتبارهایي که به شرکت ها در کشورهاي مختلف داده مي شود معمولاً هم هزینه محور 
هستند و هم به صورت درصدي از بدهي یا هزینه است نه مقدار ثابت. به این صورت که مثلًا 50 درصد هزینه هاي R&D شرکت، 
اعتبار مالیاتي محسوب شده و از بدهي مالیاتي کسر مي شود مشروط به اینکه بیش از 20 درصد بدهي مالیاتي نباشد. در قوانین ایران 
در بند »س« ماده )132( قانون مالیات هاي مستقیم آمده است: »معادل هزینه های تحقیقاتی و پژوهشی اشخاص حقوقی خصوصی 
و تعاونی در واحدهای تولیدی و صنعتی دارای پروانه بهره برداری از وزارتخانه های ذی ربط که در قالب قرارداد منعقده با دانشگاه ها 
یا مراکز پژوهشی و آموزش عالی دارای مجوز قطعی از وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
که در چارچوب نقشه جامع علمی کشور انجام می شود، مشروط بر اینکه گزارش پیشرفت سالیانه آن به  تصویب شورای پژوهشی 
دانشگاه ها و یا مراکز تحقیقاتی مربوطه برسد و ناخالص درآمد ابرازی حاصل از فعالیت های تولیدی و معدنی آنها کمتر از پنج  میلیارد 
)5.000.000.000( ریال نباشد، حداکثر به میزان ده  درصد )10%( مالیات ابرازی سال انجام هزینه مذکور بخشوده می شود. معادل 
مبلغ منظور شده به حساب مالیات اشخاص مذکور، به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته نخواهد شد«. همچنین در بند »ب« ماده 
)11( قانون جهش تولید دانش بنیان آمده است: »معادل هزینه انجام شده برای فعالیت های تحقیق و توسعه، به عنوان اعتبار مالیاتی با 
قابلیت انتقال به سنوات آتی به شرکت ها و مؤسسات متقاضی اعطا  می شود و معادل آن از مالیات قطعی  شده سال انجام هزینه مذکور 
یا سال های بعد کسر می شود«. البته همان طور که اشاره شد این شیوه اعتبار مالیاتي که بر اساس میزان هزینه باشد در مالیات بر 
مجموع درآمد اشخاص حقیقي مرسوم نیست. در مالیات بر مجموع درآمد علاوه بر اعتبار برای مالیات های پرداختی علی الحساب طی 
سال، قانونگذار می تواند اعتبارهای دیگری نیز برای مؤدیان در نظر بگیرد که معمولاً مقدار ثابتي است؛ یعني اینکه میزان آن بر اساس 
هزینه نیست  مستقیماً از بدهی مالیاتی آنها کسر شود. در ادامه شیوه محاسبه، انواع و مزیت های اعتبارهای مالیاتی تشریح خواهد شد.

اعتبارهای مالیاتی در مالیات بر مجموع درآمد به دو دسته کلی تقسیم می شوند؛ دسته اول اعتبار مالیاتی برای گروهی خاص است. 
به عنوان مثال سیاستگذار با هدف حمایت از اقشار کم درآمد یا بازنشستگان یا برخی بیماران برای آنها اعتبار مالیاتی لحاظ می کند. 
چنانچه میزان اعتبار مالیاتی از بدهی مالیاتی بیشتر باشد، دولت موظف خواهد بود نه تنها مالیاتی از شخص یا گروه مورد نظر اخذ 
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نکند بلکه میزان مابه التفاوت را به مؤدیان همچون یارانه پرداخت کند.]6[ نوع دیگر اعتبار مالیاتی، اعتباری است که برای همه اقشار 
جامعه به طور یکسان در نظر گرفته می شود. به این نوع اعتبار مالیاتی، اعتبار پایه نیز می گویند. اعتبار پایه در مالیات بر مجموع 
درآمد اشخاص حقیقی به منظور برقراری توازن اجتماعی، تأمین برابری یا رفع فقر مطلق وضع می شود. در اعتبار مالیاتی پایه هیچ 
فرد یا گروهی )حتی اقشار با درآمد بالا( مستثنا نمی شوند. این نوع اعتبار در واقع نوعی کمک و یارانه پنهان است که دولت به همه 

شهروندان خود به طور یکسان اعطا می کند.
اعتبار مالیاتی را می توان به دو صورت مقداری و تناسبی )درصدی( اعطا کرد. در شیوه مقداری اعتباری که به فرد اختصاص می یابد 
میزان مشخصی دارد به عنوان نمونه 500 دلار یا 10 میلیون ریال. اما در شیوه تناسبی اعتباری که به فرد مدنظر اختصاص می یابد، 
درصدی از درآمد سرانه کشور یا حداقل دستمزد می تواند باشد. در ادامه جهت تبیین بیشتر مثال های فرضی آورده خواهد شد. البته 
با توجه به اینکه مالیات بر مجموع درآمد و اعتبار مالیاتی برای اشخاص حقیقی در قانون فعلی مالیات های مستقیم ایران وجود ندارد، 

مثال ها مطابق مفروضات ذهنی خواهد بود.
برای آشنایی بیشتر با منطق محاسبه اعتبار مالیاتی و هزینه قابل قبول و تفاوت آن دو، شخص »الف« در یک کشور فرضی را در نظر 
بگیرید، این شخص دو منبع درآمدی دارد، حقوقی که ماهیانه بابت اشتغال در یک شرکت خصوصی دریافت می کند و سود سپرده ای 
که بابت پس انداز شخصی در بانک به دست می آورد. فرض کنید این فرد در سال 12000 واحد دستمزد دریافت می کند و سود 
سپرده بانکی وی نیز 2000 واحد در سال است. فرض بر این است که در این کشور اصل سود بانکی معاف از مالیات است )معافیت 
اصل درآمد(. همچنین در این کشور برای هر فرد 3000 واحد هزینه قابل قبول لحاظ شده که فرد می تواند در ازای مخارج ضروری 
زندگی آن را از کل درآمد خود در پایان سال کسر کند. علاوه بر آن 2000 واحد اعتبار مالیاتی قابل استرداد برای افراد لحاظ شده 
که شخص حقیقی می تواند این میزان را از بدهی مالیاتی خود کسر کند و درصورتی که مجموع درآمد وی در سال کفاف زندگی اش 
را نمی دهد و بدهی مالیاتی وی کمتر از 2000 واحد است، دولت مقدار باقی مانده از اعتبار را به صورت نقدی به وی پرداخت می کند. 
پس شخص »الف«، درآمد ناشی از سود بانکی را در محاسبات پایان سال به دلیل معافیت این منبع درآمدی وارد نمی کند و 3000 
واحد از مجموع درآمد خود را نیز به عنوان »هزینه قابل قبول« کسر می کند. درآمد قابل مالیات ستانی وی اکنون 9000 واحد است. با 
توجه به اینکه جزء اقشار کم درآمد به حساب می آید نرخ مالیات درآمد 10 درصد فرض شده است. با این فروض بدهی مالیاتی وی 
عبارت است از 900 واحد. با توجه به اینکه در نظام مالیاتی مذکور 2000 واحد اعتبار مالیاتی قابل استرداد در نظر گرفته شده است، 

باید بدهی مالیاتی صفر شده و دولت 1100 واحد نیز به او پرداخت کند.

جدول 1� نمونه ای از منطق محاسبه اعتبار مالیاتی

نحوه اعمال »اعتبار مالیاتی« در بدهی مالیاتی شخص »الف«

12000درآمد ناخالص مشمول مالیات

3000-هزینه های قابل قبول

9000=درآمد مبنای مالیات ستانی

900بدهی مالیاتی

2000-اعتبار مالیاتی قابل استرداد

1100+استرداد مالیاتی
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اعتبارها در نظام مالیات بر مجموع درآمد

به عبارتی خالص درآمد سالیانه پس از اعمال اعتبار مالیاتی 13100 واحد خواهد شد.

2-1� انواع اعتبار مالیاتی
اعتبارهای مالیاتی از حیث قابلیت استرداد در الگوي مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی سه نوع هستند:

1-2-1� اعتبار مالیاتی قابل استرداد1
این نوع از اعتبار مالیاتی، همان است که در مثالی که گذشت عنوان شد؛ در این اعتبار در صورتی که بدهی مالیاتی شخص از اعتبار 
مالیاتی کمتر باشد، نه تنها شخص مالیاتی نمی پردازد بلکه می تواند میزان اختلاف را نیز از دولت دریافت کند؛ به عبارت دیگر اعتبار 
مالیاتی وی قابل استرداد است. این شیوه برای انواع یارانه ها یا کمک های دولتی که میان همه افراد جامعه به طور مساوی تقسیم 
می شود مناسب است؛ زیرا در این شیوه در هر صورت شخص می تواند از تمام میزان اعتبار استفاده کند )یا از بدهی مالیاتی کسر شود 
یا به صورت استرداد به او پرداخت شود(. ممکن است گاهی قانون به شخص اجازه دهد که اعتبار مالیاتی خود را به سال بعد منتقل 

کند )از بدهی مالیاتی سال بعد کسر شود(.
اعتبار مالیاتی قابل استرداد جذاب ترین و پرطرفدارترین اعتبار مالیاتی برای مؤدیان مالیاتی )اشخاص حقیقی( است زیرا حداکثر 
اعتبار مالیاتی برای فقرا و  بازتوزیع و عدالت اجتماعی بهترین شیوه  از منظر  اعتبار مالیاتی خواهند برد. همچنین  از  استفاده را 
پرفایده ترین شیوه که می تواند در بهبود وضعیت اقشار کم درآمد نقش ایفا کند همین شیوه است. از سوي دیگر اعتبار مالیاتي قابل 
استرداد، به دلیل پرداخت انتقالي در  صورت مابه التفاوت، بار مالي بیشتري براي دولت نسبت به دو نوع دیگر اعتبار و نسبت به برخي 
انواع معافیت، بخشودگي و هزینه قابل قبول دارد. البته مقدار اعتبار و نحوه طراحي آن مي تواند در میزان این بار مالي براي دولت مؤثر 
باشد. از نمونه های اعتبار قابل استرداد در برخی کشورها می توان به اعتبار )یارانه( اقشار کم درآمد، اعتبار مالیاتی حقوق و دستمزد و 

اعتبار مالیاتی کمک هزینه درمان اشاره کرد.]13[

2-2-1� اعتبار مالیاتی غیر قابل استرداد2
در این نوع از اعتبار، اعتبار مالیاتی از میزان بدهی مالیاتی شخص حقیقی می کاهد ولی چنانچه بدهی مالیاتی وی از اعتبار مالیاتی 
کمتر شد مبلغی به وی استرداد نخواهد شد. همچنین در این حالت معمولاً اشخاص نمی توانند باقی مانده اعتبار خود را به سال بعد 
منتقل کنند )تا از بدهی سال آینده کسر شود(. اعتبار غیرقابل استرداد تأثیر منفی و نامطلوب بر مؤدیان کم درآمد دارد؛ زیرا در این 
نوع مالیات افراد با درآمد بالا که بدهی مالیاتی قابل توجهی دارند از تمام میزان اعتبار استفاده می کنند ولی افراد فقیر که بدهی 
مالیاتی آنها کمتر از میزان اعتبار است، تنها معاف از پرداخت مالیات می شوند و مابه التفاوت بدهی مالیاتی و اعتبار مالیاتی به آنان 

پرداخت نخواهد شد.]16[
به عنوان مثال فرض کنید در کشوری اعتبار مالیاتی 5000 واحد تعیین می شود. بدهی مالیاتی شخص »الف« که درآمد بالایی دارد 
9000 واحد است. او در این صورت از تمام اعتبار مالیاتی خود استفاده می کند و میزان 4000 واحد مالیات می پردازد. بدهی مالیاتی 
شخص »ب« که کم درآمد است 2000 واحد است. اگرچه شخص »ب« از بخشی از اعتبار خود استفاده می کند و مالیاتی نمی پردازد 

ولی از 3000 واحد اعتبار مالیاتی خود نیز نمی تواند استفاده کند.

1. Refundable Tax Credit
2. Nonrefundable Tax Credit
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3-2-1� اعتبار مالیاتی تا حدودی قابل استرداد1
این نوع اعتبار تا سقف مشخصی قابل استرداد است. به عبارت دیگر چنانچه بدهی مالیاتی شخص از اعتبار وی کمتر باشد تا حد معینی 
این اعتبار به وی پرداخت می شود. به عنوان مثال فرض کنید شخصی دارای 5000 واحد اعتبارِ »تا حدی قابل استرداد« است. بدهی 
مالیاتی این شخص 2000 واحد است و میزان باقی مانده اعتبار 3000 واحد می شود اما دولت سقف استرداد را 1500 واحد اعلام 

کرده و درنتیجه 1500 واحد به شخص پرداخت می شود.

3-1� دسته بندی موضوعی اعتبارهای مالیاتی
اعتبارهای مالیاتی در نظام مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی برای موضوعات متنوعی در کشورهای مختلف به کار گرفته می شود. برخی 
کشورها تنها یک یا دو مورد از این انواع اعتبار را در نظام مالیاتی خود به کار می برند؛ در حالی که نظام مالیاتی برخی کشورهای دیگر 

دارای طیف متنوعی از اعتبارهاست. درخصوص مزیت های تک اعتباری یا تعدد اعتبارها در ادامه گزارش مطالبی عنوان خواهد شد.

1-3-1� اعتبار مالیاتی پایه2 )درآمد پایه همگاني(3
یکی از انواع اعتبار در مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی، اعتبار پایه است. اعتبار پایه مبلغ مشخصی است که دولت به همه شهروندان 
به طور یکسان اعطا می کند و شهروندان از بدهی مالیاتی خود کسر می کنند و در صورت مازاد بودن، میزان مازاد را از دولت دریافت 
می کنند. به دلیل کارکرد درآمدی این اعتبار برای همه اقشار جامعه به طور یکسان، به درآمد پایه یا درآمد همگانی نیز مشهور است. 

کارکرد اقتصادی اعتبار پایه، ایجاد توازن اقتصادی در جامعه، کاهش نابرابری و از بین بردن یا کاهش فقر مطلق است.
مزیتی که اعتبار پایه بر اعتبارهای موردی دارد، علاوه بر ایجاد توازن اجتماعی و عدالت، موجب ساده تر شدن نظام مالیاتی می شود. 
کشورهایی که اعتبارهای موردی فراوانی در نظام مالیاتی آنها تعریف شده است، می توانند برای سادگی سیستم مالیاتی تمام اعتبارها 
را تجمیع کنند و تنها یک اعتبار پایه را راه اندازی کنند، یا اینکه اعتباری برای دهک های پایین در نظر بگیرند. زیرا تعدد اعتبارها 

موجب پیچیدگی نظام مالیاتی و سختی محاسبه بدهی مالیاتی مؤدیان خواهد شد.]5[
به عنوان نمونه در کشور پرتغال معادل 35 درصد هزینه های عمومی زندگی تا سقف 250 یورو به سرپرست خانوار اعتبار مالیاتی اعطا 
می  شود. این اعتبار مالیاتی به همه شهروندان کشور پرتغال تعلق می گیرد. موزامبیک حدود 28 دلار برای هر مالیات دهنده اعتبار مالیاتی 
در سال لحاظ می کند. در بولیوی نیز افراد می توانند تا 13 درصد دوبرابر حداقل دستمزد را به عنوان اعتبار مالیاتی خود لحاظ کنند. در 
جمهوری چک نیز هر نفر معادل 1084 دلار اعتبار مالیاتی دارد که به همه افراد جامعه به طور سالیانه اختصاص می یابد. همچنین در کنیا 
هر فرد از اعتبار 166 دلاری برخوردار است. در ترکیه اعتبار حداقل معیشت وجود دارد؛ این اعتبار معادل 50 درصد حداقل دستمزد نیروی 

کار در این کشور است. اعتبار حداقل معیشت در ترکیه غیرقابل استرداد است و مازاد آن نسبت به بدهی به فرد پرداخت نمی شود.]7[

2-3-1� یارانه یا کمک به اقشار کم درآمد4 یا اقشار خاص
 PIT در برخی از کشورها، کمک های نقدی و پرداخت های انتقالی دولت به اقشار کم درآمد و فقیر با عنوان اعتبار مالیاتی در نظام
)مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی( برای آنها لحاظ می شود. تلفیق نظام حمایت از فقرا و نظام مالیاتی به شناسایی بهتر فقرا و رصد 

1. Partially Refundable Tax Credit
2. Basic Tax Credit
3. Basic Income
4. Low Income Subsidies
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مالیات بر مجموع درآمد )6(: 
اعتبارها در نظام مالیات بر مجموع درآمد

مستمر وضعیت فقرا توسط دولت کمک شایانی می کند. همچنین معمولاً اعتباری که کارکرد یارانه برای فقرا دارد قابل استرداد است 
و افراد مشمول می توانند مبلغ مازاد را به صورت نقدی از دولت دریافت کنند. این شیوه اعتبار مالیاتي به نسبت سایر شیوه ها بیشترین 

تأثیر را در بهبود عدالت عمودي دارد زیرا بازتوزیع گسترده و هدفمند به دهک هاي پایین صورت مي گیرد.
به عنوان نمونه در نیوزیلند افراد شاغلی که بین 16000 تا 33000 دلار در سال درآمد دارند، از اعتبارمالیاتی IETC برخوردار 
می شوند که میزان آن حداکثر 362 دلار در سال است و در دستمزدهای بالا میزان این اعتبار کاهش می یابد. کشور مغولستان اگرچه 
به همه اعتبار مالیاتی اعطا می کند ولی میزان آن برای دهک های کم درآمد تصاعدی افزایش می یابد، به طوری که بیشترین مقدار 
اعتبار برای دهک های کم درآمد معادل 87 دلار و کمترین میزان اعتبار مالیاتی برای اقشار پردرآمد 51 دلار است. در موریس افرادی 
که کمتر از 270 دلار در ماه درآمد دارند متناسب با درآمد وشرایطشان بین 2/7 دلار تا 27 دلار در ماه مالیات منفی )یارانه نقدی( 
دریافت می کنند. یارانه استخدام در مکزیک و اعتبار نیروی کار در ایالات متحده آمریکا نیز نمونه هایی از کمک  به اقشار کم درآمد 
در قالب اعتبار مالیاتی است که در بخش بعدی تشریح خواهد شد. در سوئد نیز افراد شاغل از اعتباری متناسب با سطح درآمد خود 
برخوردار می شوند. همچنین در این کشور برای افراد خانه دار و هزینه های خانه داری آنها اعتباری تا سقف 2700 دلار در سال در نظر 
گرفته شده است. در زیمباوه، افراد با سن بالای 60 سال، معلولان و نابینایان در سال 900 دلار اعتبار مالیاتی دریافت می کنند. در 
یونان در ازای سرپرستی از فرد معلول، 200 یورو به سرپرست به عنوان اعتبار مالیاتی اختصاص داده می شود. در جمهوری چک نیز 

افراد دارای معلولیت ناقص 110 دلار و افراد با معلولیت کامل 220 دلار از اعتبار مالیاتی برخوردار هستند.]7[

3-3-1� اعتبار برای همسر و فرزندان2
فرزندیا  و هر  داشتن همسر  ازای  به  مالیاتی مشخصی  اعتبار  دارد،  برخی کشورها وجود  در  مالیاتی که  اعتبار های  از  دیگر  یکی 
جهت  مشوقی  می تواند  باشد،  قابل توجهی  مبلغ  چنانچه  و  می یابد  افزایش  فرزندآوری  صورت  در  اعتبار  این  است.  فرزندخوانده 
فرزندآوری در کشورهای کم جمعیت یا پیرسال باشد. البته ممکن است این اعتبار از نوع غیرقابل استرداد باشد و به عبارت دیگر تنها 
تخفیفی برای کاهش بدهی مالیاتی باشد، نه پرداخت نقدی مازاد اعتبار. همچنین این اعتبار تا سن خاصی در نظر گرفته می شود، به 
عبارتی معمولاً تا سنین نوجوانی یا قبل از سن قانونی یعنی هجده سالگي فرزندان، والدین می توانند از این اعتبار بهره مند شوند.]13[

گفتنی است که بسیاری از کشور ها، هزینه های مربوط به فرزند و افراد تحت تکفل را جزء هزینه های قابل قبول و بخشودگی ها لحاظ 
می کنند و درنتیجه اعتباری برای آنها اختصاص نمی دهند )همچون بسیاری از کشورهای اروپایی(. با توجه به ماهیت هزینه ای این 

موارد، معقول تر است که مخارج مربوط به فرزند و افراد تحت تکفل تا سقف خاصی جزء هزینه های قابل قبول لحاظ شوند.
برخی از کشورهای دارای اعتبار همسر عبارتند از: کاستاریکا، میانمار، نیوزیلند، آفریقای جنوبی و ترکیه.

برخی از کشورهای دارای اعتبار برای فرزندان عبارتند از: کانادا، کاستاریکا، جمهوری چک، فرانسه، مراکش، موزامبیک، میانمار، 
نیوزیلند، لهستان، پرتغال، جمهوری اسلواکی، آفریقای جنوبی، اسپانیا، ترکیه و ایالات متحده آمریکا.]7[

4-3-1� اعتبار برای آموزش، درمان، سایر یارانه ها1 یا اعتبار برای اهداف خاص
در برخی کشورها نظام یارانه ها و نظام مالیاتی تلفیق شده است؛ به این صورت که یارانه های خاصی که دولت با اهداف خاص برای 
اقشاری در امور آموزش، انرژی یا برخی اقلام غذایی در نظر می گیرد را به عنوان اعتبار مالیاتی در مالیات بر مجموع درآمد آنها لحاظ 

1. Child and Dependent Care Credit
2. Education, Other Subsidies 
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1. توضیحات بیشتر در گزارش »مالیات بر مجموع درآمد )7(: نحوه ارتباط نظام مالیات بر مجموع درآمد با نظام یارانه ها« به شماره مسلسل 18622 موجود است.

می کند.1 این اعتبار مي تواند به دو صورت هزینه محور و غیر هزینه محور طراحي شود. به عنوان مثال براي هر دانشجو یا والدین 
دانش آموزان یک مقدار ثابت مثلًا 300 دلار اعتبار در نظر گرفته مي شود فارغ از اینکه هزینه هاي آموزشي وي دقیقاً چقدر بوده است. 
یا اینکه به هزینه ارتباط داشته باشد مثلًا درصدي از هزینه هاي صرفه جویي انرژي یا درصدي از وجوه واریزي به صندوق خاصي یا 
درصدي از فرع تسهیلات براي امر خاصي به عنوان اعتبار مالیاتي لحاظ شود. در ادامه نمونه هاي این اعتبار مالیاتي در کشورهاي 
مختلف با جزئیات بیشتر ذکر مي شود. همچنین برخی از کشورها برای تشویق مردم به امور خاصی که مدنظر سیاستگذاران است 
اعتبارهای مالیاتی در نظر گرفته اند. این اعتبارها متناسب با نیاز هر کشوری طراحی شده است. برخی از کشورهای آفریقایی که در 
مراحل ابتدایی توسعه هستند و در تشویق مردم خود به برخی اقدامات دچار مشکلاتی هستند از ابزار مشوق های مالیاتی و به طور 

خاص در نظر گرفتن برخی اعتبارهای مالیاتی استفاده کرده اند.]12[
به عنوان نمونه برخی کشورها مانند ایالات متحده آمریکا، پرتغال، کنیا، ایتالیا، فرانسه دارای اعتبار برای آموزش هستند؛ که مقدار 
ثابتي را به عنوان اعتبار مالیاتي به همه دانشجویان یا والدین دانش آموزان مي دهند. این اعتبار ممکن است قابل استرداد، غیرقابل 

استرداد یا تا حدودي قابل استرداد باشد.
کشورهای پرتغال، ایالات متحده آمریکا، کنیا و ایتالیا اعتبار مالیاتی برای درمان و هزینه های پزشکی دارند و در برخی کشورها اعتبار 
برای اهداف خاص یا جایگزین یارانه مورد استفاده قرار می گیرد. به عنوان نمونه در ترینیداد و توباگو، اعتبارهای خاصی در ازای خرید و 
نصب تجهیزات CNG، خرید و نصب سیستم گرمایش آب خورشیدی و خرید اوراق پس انداز ملی برای شهروندان در نظر گرفته اند. سوئد 
هم برای ساخت وساز مسکن یا تعمیرات منزل اعتبار خاصی لحاظ کرده است. اسپانیا نیز بابت ساخت و مرمت دارایی هایی که جذابیت 
عمومی دارند اعتبار مالیاتی به شهروندان خود اعطا می کند. در پرتغال 15 درصد بهره وام های خرید یا بهسازی مسکن یا 15 درصد 
اجاره بهای مسکن برای شهروندان به عنوان اعتبار مالیاتی در نظر گرفته می شود. در کشور پرو، شهروندان موظف به پرداخت و مشارکت 
در صندوق مراقبت بهداشتی هستند و 25 درصد این هزینه پرداختی به عنوان اعتبار مالیاتی آنها لحاظ می شود. در کشور کالدونیای 
جدید، اعتبار مالیاتی به عنوان مشوق برای سرمایه گذاری های خاص در نظر گرفته شده است. در مغولستان به منظور امنیت غذایی و 
تشویق برای کشت برخی محصولات کشاورزی، افرادی که غلات، سیب زمینی، سبزیجات و میوه بکارند، معادل 50 درصد درآمد فروش 
از اعتبار مالیاتی برخوردار می شوند. در ایتالیا بهره وام های رهنی که برای خرید منزل گرفته شده تا سقف 4000 یورو به عنوان اعتبار 

مالیاتی لحاظ می شود. این اعتبار، مشوقی مؤثر برای خرید خانه و درنتیجه سکونت اکثر مردم و رونق بازار مسکن در آن کشور است.
نیز برای کمک کنندگان به خیریه های مجاز )تا سقف  از کشورها مانند پرتغال، پاکستان، مقدونیه، یونان، فرانسه و کانادا  برخی 

مشخص و طبق ضوابط خاص تا موجب فرار مالیاتی نشود( اعتبار مالیاتی در نظر گرفته شده است.]7[

5-3-1� اعتبار مالیاتی اشخاص مقیم
این اعتبار مالیاتی که در بسیاری از کشورها وجود دارد به این صورت است که در صورتی که افراد مقیم در کشور، مالیات خود را به نظام 
مالیاتی کشور مبدأ که شهروند آن هستند، پرداخت کنند، معادل آن از اعتبار مالیاتی برخوردار می شوند تا مشمول مالیات مضاعف 
نباشند. بسیاری از کشورها طی موافقت نامه های دو جانبه بر روی جزئیات مالیات ستانی از افراد مقیم و سرمایه گذاران به توافق می رسند.

این اعتبار تقریباً در تمامی کشورهای توسعه یافته و بسیاری از کشورهای در حال توسعه وجود دارد که به جهت اختصار از آوردن 
فهرست طویل اسامی این کشورها در گزارش خودداری می شود.
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مالیات بر مجموع درآمد )6(: 
اعتبارها در نظام مالیات بر مجموع درآمد

1. Withholding Tax

6-3-1� اعتبار مالیات های علی الحساب طی سال1
اغلب کشورهایی که نظام مالیات بر مجموع درآمد دارند، بخشی از مالیات ها طی سال به صورت علی الحساب در مبدأ از حساب افراد 
اخذ می شود. به عنوان نمونه مالیات فعلی حقوق و دستمزد در ایران، یک مالیات از نوع اخذ در منبع است که قبل از آنکه درآمد به دست 
نیروی کار برسد، مالیات آن اخذ می شود. اگر نظام مالیات بر مجموع درآمد در پایان سال در ایران برقرار شود، این گونه مالیات های 
طی سال علی الحساب خواهد بود. به عبارت دیگر در پایان سال همه منابع درآمدی فرد تجمیع شده و آن درآمد کل سال ملاك اصلی 
اعمال نرخ، معافیت ها و اعتبارهای مالیاتی خواهد بود و براساس آن بدهی مالیاتی فرد محاسبه می شود. در این مرحله مالیات های 
علی الحساب طی سال، همچون اعتبار مالیاتی از بدهی مالیاتی فرد کسر می شود. اگر فردی بدهی مالیاتی اش بیش از مالیاتی بود که 
به صورت علی الحساب قبلًا پرداخت کرده، موظف است مازاد بدهی را به عنوان مالیات به سازمان امور مالیاتی پرداخت کند. همچنین 

اگر بدهی مالیاتی وی کمتر از مالیات های علی الحساب بود، سازمان امور مالیاتی مبلغ اضافی را به فرد مسترد خواهد کرد.
این اعتبار تقریباً در تمامی کشورهای توسعه یافته و بسیاری از کشورهای در حال توسعه که نظام مالیات بر مجموع درآمد دارند، 

وجود دارد. بنابراین به جهت اختصار از آوردن فهرست طویل اسامی این کشورها در گزارش خودداری می شود.

4-1� ضرورت، فواید و محدودیت هاي وجود اعتبار مالیاتی در مالیات بر مجموع درآمد
وجود اعتبار مالیاتی در نظام مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی مزیت ها و فواید خاصی دارد که آن را جزئی ضروری از این نظام کرده 
است. در بخش های گذشته منطق و شیوه محاسبه اعتبار مالیاتی، معافیت ها و هزینه های قابل قبول تشریح و تفاوت های آنها تبیین 
شد. با توجه به همان تفاوت ها می توان برخی مزیت های اعتبار مالیاتي را کشف کرد. همچنین با توجه به اینکه مزیت اعتبار مالیاتی 
قابل استرداد براي مؤدیان مالیاتی مشخص است )زیرا یکی از جذاب ترین مشوق ها و تخفیف هاست و از خالص بدهی مالیاتی مقداری 
کسر می شود و حتی گاهی امکان استرداد آن نیز وجود دارد(. بنابراین در این قسمت به آثار کلان اقتصادی و فواید آن برای کشور 
و دولت اشاره خواهد شد. همچنین برخی مزیت های اعتبار مالیاتی و هزینه قابل قبول )بخشودگی ها( مشترك هستند و وجه برتری 

مشترك نسبت به معافیت اصل درآمد دارند.
اولین مزیت اعتبار مالیاتی نسبت به معافیت اصل درآمد به طور کامل قابلیت برنامه ریزی و کنترل پذیر بودن آن است که امکان 
اجرای سیاست های انقباضی و انبساطی مالی را به سیاستگذار و دولت می دهد. اجرای سیاست های مالی از دو طریق مخارج بودجه 
و منابع بودجه انجام می گیرد. در بخش منابع، مالیات  که یکی از اصلی  ترین منابع مالي دولت است باید به گونه ای طراحی شود که 
قابل انعطاف باشد و سیاستگذار اقتصادی بتواند سالیانه بدون تغییر قانون مالیات های مستقیم، میزان کل مالیات دریافتی را تا حدی 
افزایش یا کاهش دهد. هنگامی که درآمدی مطابق قانون، معاف از مالیات اعلام شود )همچون درآمدهای ناشی از کشاورزی یا سود 
سپرده و سهام در قوانین ایران( دولت باید برای همیشه از آن منبع درآمدی چشم پوشی کند و امکان کم یا زیاد کردن مالیات آن 
درآمد به عنوان ابزاری جهت بهبود اوضاع اقتصادی کشور را ندارد. درحالی که اگر قانونگذار به جای معافیت اصل درآمد، اعتبار مالیاتی 
لحاظ و تعیین میزان آن را منوط به قانون بودجه سالیانه کند، این ابزار مفید برای دولت ایجاد می شود که با توجه به شرایط اقتصادی 
کشور و اقتضائات آن از این طریق سیاست های انقباضی یا انبساطی اعمال کند و در برخی سال ها حد اعتبار را بیفزاید یا بکاهد. 
البته علاوه بر اعتبار مالیاتي، معافیت پایه نیز که مقدار آن سالیانه تعیین شود، یک عامل انعطاف در نظام مالیاتي محسوب مي شود 

که نسبت به معافیت کامل اصل برخي منابع درآمدي مزیت دارد.
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دومین مزیت اعتبار مالیاتی قابل استرداد بر معافیت ها و هزینه قابل قبول، این است که همه شهروندان به خصوص اقشار کم درآمد 
انگیزه پیدا می کنند تا اظهارنامه مالیاتی مجموع درآمد )برای اشخاص حقیقی( را تکمیل و درآمدهای خود را افشا کنند. یکی از 
دلایلی که شهروندان برخی کشورهای توسعه یافته با میل و رغبت اقدام به تکمیل اظهارنامه های مالیاتی می کنند، وجود اعتبار مالیاتی 
است. اعتبار مالیاتی این امکان را به شهروندان می دهد که بدهی مالیاتی خود را در حد قابل توجهی کاهش دهند و حتی مبلغ مازاد 
را از دولت باز پس گیرند. درواقع دولت ها از این طریق تمکین مالیاتی را افزایش می دهند و در کنار جریمه های سنگین برای عدم 

تکمیل اظهارنامه یا افشای غلط اطلاعات، از این گونه مشوق ها نیز برای ترغیب مؤدیان به تکمیل اظهارنامه استفاده می کنند.
با وضعیت درآمدی کلیه  بانک های اطلاعاتی مرتبط  اعتبار مالیاتی نسبت به معافیت کامل اصل درآمد دقیق شدن  مزیت دیگر 
افراد جامعه است؛ که ابزاری مهم جهت مدیریت و سیاستگذاری کلان است. معافیت کامل برخی منابع درآمدی موجب خواهد شد 
که امکان رصد و پایش دقیق سالیانه آن بخش ها فراهم نشود و آماری که سالیانه یا هرچند سال یکبار از وضعیت درآمد خانوارها 
منتشر می شود مبتنی بر تخمین و نمونه گیری باشد. درحالی که چنانچه همه منابع درآمدی در کشور مشمول مالیات باشند و برخی 
دارای اعتبار، همه افراد مجبور به تکمیل اظهارنامه مالیاتی و افشای درآمدهای خود خواهند بود. در آن صورت امکان رصد دقیق 
و بروز وضعیت درآمدی اشخاص برای دولت فراهم می شود. شفافیت بیشتر و دسترسی به اطلاعات بروز و دقیق از کلیدی ترین 

زیرساخت های مورد نیاز برای سیاستگذاری و برنامه ریزی در امور مختلف است.
از مهمترین برتری های اعتبار مالیاتی قابل استرداد نسبت به هزینه قابل قبول و معافیت، تأثیر آن بر عدالت عمودی و بازتوزیع است. 
اعتبار مالیاتی قابل استرداد نسبت به هزینه قابل قبول تصاعدی تر است. زیرا افراد پردرآمد بیش از افراد کم درآمد از معافیت و هزینه 
قابل قبول استفاده می کنند؛ ولی اعتبار قابل استرداد، برای همه قابل استفاده و به نفع طبقات ضعیفی است که بدهی مالیاتی اندکی 
دارند.]10[ فرض کنید قانون برای همه اقشار جامعه یک هزینه قابل قبول استاندارد )پایه( به مقدار 400 میلیون ریال در سال در نظر 
بگیرد که هر شخصی بتواند 400 میلیون ریال از مجموع درآمد سال خود کسر کند. بسیاری از اقشار فقیر در سال کمتر از 400 
میلیون ریال درآمد دارند و نمی توانند از تمام این تخفیف مالیاتی استفاده ببرند؛ درحالی که همه اقشار پردرآمد به طور کامل از این 
تخفیف مالیاتی استفاده می کنند. اگر نرخ مالیات در پلکان اول 10 درصد باشد، دولت معادل همان هزینه قابل قبول 400 میلیون 
ریالی، می تواند 40 میلیون ریال به هر شخص اعتبار مالیاتی قابل استرداد اعطا کند. در این صورت فردی که 250 میلیون ریال در 
سال درآمد دارد و بدهی مالیاتی اش 25 میلیون ریال می شود، از اعتبار مالیاتی استفاده می کند و مالیاتی نمی پردازد و 15 میلیون 
ریال مازاد را نیز به طور نقدی از سازمان امور مالیاتی دریافت خواهد کرد. در این حالت همه به خصوص اقشار فقیر از تخفیف مالیاتی 
در قالب اعتبار، بهره مند می شوند. در مدل سازی هایی که در کشورهای دیگر انجام شده نیز تأثیر مثبت اعتبار مالیاتی بر عدالت و 

برابری نسبت به سایر روش های تخفیف دهی مشهود است. به نمودار زیر توجه کنید.
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مالیات بر مجموع درآمد )6(: 
اعتبارها در نظام مالیات بر مجموع درآمد

نمودار 1� تفاوت اثر اعتبار مالیاتی و سایر روش های تخفیف دهی در مالیات بر مجموع درآمد با نرخ هموار

 Source: OECD Tax Policy Studies, 2006.

همان طور که در نمودار فوق قابل مشاهده است، اعتبار پایه قابل استرداد که در حکم  درآمد همگانی است )ستون سمت راست در 
هر دهک( به متوازن شدن جامعه و افزایش برابری بیش از سایر الگوها کمک می کند. درنتیجه وضع یک مالیات بر مجموع درآمد 

به همراه یک اعتبار پایه قابل توجه، دهک های درآمدی به یکدیگر نزدیک تر شده و عدالت عمودی بیشتر محقق می شود. 
علاوه بر نکات فوق، باید توجه داشت که حمایت دولت در قالب معافیت اصل درآمد حمایت مطلق است، در حالی که حمایت دولت در قالب 
اعتبار یک سیاست محدود و مشروط است. جالب توجه است که سیاست های حمایتی از بخش های خاص، باید محدود، مشروط، معین و 
ضابطه مند باشد؛ زیرا سیاست های حمایتی مطلق و بی حد و اندازه، معمولاً نتیجه معکوس می گذارد و هدف سیاستگذار محقق نمی شود.]1[

اما در کنار این مزایا باید به محدودیت ها و چالش هاي اعتبار مالیاتي نیز توجه داشت. اولاً اعتبار مالیاتي قابل استرداد براي دولت ها 
پرهزینه است. زیرا علاوه بر معاف کردن و تخفیف، باید منابعی برای پرداخت انتقالي به افراد در نظر گرفته شود؛ البته میزان این 
بار مالي براي دولت به نحوه طراحي آن، میزان آن و جمعیت اقشار هدف نیز بستگي دارد. علاوه بر این چالش، یک چالش اقتصاد 
سیاسي نیز براي اعتبار مالیاتي وجود دارد که برخي سیاستمداران بخواهند براي کسب محبوبیت بیش از اندازه اعتبار مالیاتي 
بدهند؛ یا منطق اعتبار مالیاتي را درك نکنند و با تصور معافیت پایه ارقام بالایي را پیشنهاد دهند. این اقدامات سیاسي به کسري 

بودجه و تحمیل تورم به مردم منجر خواهد شد.
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2. مروری بر تجربه برخی کشورها و نظریات علمی

در این بخش به تجربه چند کشور و برخی نظریات علمی پرداخته خواهد شد. مرور تجربه کشورها از منظر آشنایی بیشتر با تنوع 
اعتبارمالیاتی و همچنین علت تمهید اعتبار مالیاتی و آثار و تبعات اقتصادی انواع اعتبارهای مالیاتی در کشورهای مختلف دنیا است. 
البته هرچند به علل پیدایش اعتبار مالیاتی مختصرا اشاره می شود ولی مسئله اساسی تر آثار و پیامدهای اقتصادی این اعتبارها است. 

1-2� کشورهای با اعتبار متعدد: نمونه ایالات متحده آمریکا 
برخی از کشورهای جهان دارای اعتبارهای متعدد با ضوابط خاص هستند. سوئد، پرتغال و ایالات متحده آمریکا، از جمله کشورهایی 
هستند که بیشترین تعداد اعتبار مالیاتی را در میان کشورهای دنیا دارند. برای نمونه مروری کوتاه بر نظام ایالات متحده آمریکا 
خواهیم داشت. کشور ایالات متحده آمریکا، کشوری با درآمد سرانه 69287 دلار در سال 2021 بوده است.]19[ در ایالات متحده 
آمریکا نظام مالیاتی فراگیر اجرا می شود. نظام فراگیر، یکی از نظام های مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی است که در آن نرخ های 
تصاعدی بر مالیات بر مجموع درآمد برقرار بوده و تفاوتی میان درآمدهای کار و سرمایه وجود ندارد )البته برای درآمد عایدی سرمایه 
بیش از یک سال استثنا قائل شده اند(.1یکی از خصوصیات نظام فراگیر تعدد معافیت ها، هزینه های قابل قبول و اعتبارها در آن است. در 
این کشور تقریباً می توان تمام انواع و دسته بندی های اعتبار مالیاتی را برای مجموع درآمد اشخاص حقیقی مشاهده کرد.در این کشور، 
اعتبارهایی برای فرزندان، نگهداری از فرزندان یا افراد تحت سرپرستی، آموزش عالی و آموزش در طول زندگی، انرژی، سالمندی و 
ازکارافتادگی، برای کارگران کم درآمد، برای کسانی که اولین بار صاحب مسکن می شوند، اعتبار سرمایه گذاری های خاص، اعتبار افراد 
خانه دار کم درآمد و برخی موارد دیگر در نظر گرفته شده است. تعداد اعتبارها در این کشور زیاد است و هرکدام مواد قانوني خاص خود 
را دارد. برخی از این اعتبارهای مالیاتی قابل استرداد و بخش دیگر غیرقابل استرداد هستند. بعضی از آنها نیز تا حدی قابل استرداد 
هستند. قوانین و مقررات مربوط به هرکدام از این اعتبار ها پیچیده و خارج از حوصله این گزارش است. بنابراین در این گزارش تنها 
به اعتبار های مهم و قابل توجه و برخی ضوابط آنها اشاره خواهد شد.میزان اعتبار برای آموزش عالی و آموزش طول عمر، دو اعتبار 
به ارزش 2000 دلار و 2500 دلار است که ضوابط ویژه ای برای استفاده دارد. اصلی ترین اعتبار مالیاتی این کشور، اعتبار درآمد کار

EITC2 است که برای کارگران کم درآمد در نظر گرفته می شود. کارگران اگر فرزند نداشته باشند، چنانچه درآمد زیر 15570 دلار 

داشته باشند می توانند از این اعتبار استفاده کنند. اگر یک فرزند داشته باشند زیر 41094 دلار و اگر دو فرزند داشته باشند کمتر 
از 46703 دلار در سال درآمد واجد صلاحیت استفاده از اعتبار خواهند بود. اگر سه فرزند یا بیشتر داشته باشند چنانچه کمتر از 
50162 دلار در سال درآمد داشته باشند از این اعتبار بهره می برند. میزان این اعتبار مالیاتی که با نام مخفف EITC3 شناخته 
می شود در جدول و نمودار زیر آمده است. البته گفتنی است که ارقامی که در جدول مشاهده می شود سقف اعتبار مالیاتی درآمد کار 

است و این اعتبار همان طور که در نمودار مشاهده می شود از یک آستانه درآمدی به بعد کاهشی می شود.]11[

1. توضیحات بیشتر درخصوص نظام فراگیر در گزارش »معرفی انواع نظام مالیاتی PIT و مالیات بر مجموع درآمد« منتشر شده ازسوی مرکز پژوهش های مجلس موجود است.
2. Earned Income Tax Credit
3. Earned Income Tax Credit
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نمودار 2� میزان اعتبار مالیاتی درآمد کار بر اساس تعداد فرزندان و سطح درآمد 

امری  پیچیدگی  مالیاتی می شود.  نظام  پیچیدگی  افزایش  مالیاتی در هر کشوری موجب  اعتبارهای  تعدد  مالیاتی  نظام  از منظر 
نامطلوب است که علاوه بر مشکل شدن فهم قوانین و دشواری محاسبه بدهی مالیاتی هر شخص، باعث می شود هزینه مبادله و هزینه 
اجرایی هم برای مؤدیان و هم برای سازمان مالیاتی آن کشور افزایش یابد. یکی از مهم ترین عواملی که نظام مالیات فراگیر را به یک 
نظام پیچیده تبدیل کرده است، تعدد اعتبارهای مالیاتی و هزینه های قابل قبول است. شهروندان این کشور نیز برای محاسبه مالیات 

خود گاهی دچار مشکل می شوند و از شرکت های مشاوره مالیاتي کمک می گیرند.]15[

2-2� تجربه »اعتبار جامع« در انگلستان
در انگلستان حمایت های مختلفی برای اقشار کم درآمد وجود دارد. یکی از این حمایت ها »اعتبار جامع« است. در اصلاحات نظام 
رفاهی انگلستان در سال 2012، 6 مورد از اعتبارهای مالیاتی و کمک های تأمین اجتماعی به اقشار کم درآمد یا ازکار افتاده، ادغام و 
یک اعتبار وسیع با عنوان »اعتبار جامع«1 ایجاد شد. دلیل نام گذاری اعتبار جامع، تلفیق 6 کمک حمایتی است وگرنه این اعتبار به 
همه شهروندان تعلق نمی گیرد. این اقدام به منظور ساده ترسازی سیستم و چابک سازی نظام رفاهی و مالیاتی برای ارائه کمک بهتر 

1. Universal Credit

 Source: Maag, 2017.

سه فرزند       
دو  فرزند        
یک فرزند      
بدون فرزند   
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م

میزان درآمد

6/318 دلار

5/616 دلار

3/400 دلار

510 دلار

21/06 درصد

15/98 درصد

7/65 درصد

 درصد
40

3 درصد
4

7/65 درصد

دریجی21/06 درصد خروج تدریجی
د ت

ورو
صد 

 در
45

48/340 دلار

45/007 دلار

39/617 دلار

18/340 دلار

15/010 دلار

14/040 دلار

10/000 دلار

8/340 دلار

6/670 دلار

جدول2� سقف اعتبار درآمد کار )EITC( به ازای تعداد فرزندان در آمریکا

میزان اعتبار مالیاتی کارگران کم درآمدتعداد فرزند

529 دلاربدون فرزند

3526 دلاریک فرزند

5828 دلاردو فرزند

.Source: IRS, 2019 6557 دلارسه فرزند یا بیشتر
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به اقشار کم درآمد در سن کار صورت گرفت. 6 اعتبار یا مزایا عبارت بودند از:
 اعتبار مالیاتی فرزندان،

 مزایای مسکن،
 کمک های درآمدی،

 کمک هزینه جویندگان شغل،
 کمک هزینه اشتغال و پشتیبانی مرتبط با درآمد،

 اعتبار مالیاتی کار.
درواقع دولت این کشور نظام رفاهی و بخشی از نظام مالیاتی را ادغام کرد و بسیاری از اعتبارها یا کمک های نقدی که هم پوشانی داشتند 
را در یکدیگر ادغام کرد تا این اعتبار و مزایا دقیق تر و هدفمندتر مورد استفاده مردم و اقشار کم درآمد قرار گیرد. همچنین به دلیل 
اینکه این اعتبار تلفیقی از بسته های حمایتی رفاهی و اعتبار مالیاتی است، نام اختصاصی اعتبار مالیاتی بر آن نمی گذارند. اعتبار جامع، 
پرداخت نقدی ماهیانه )همچون یارانه نقدی( به افراد در سن اشتغال )بالای هجده سال( است که به افراد شاغل کم درآمد یا جویای کار 

و فاقد درآمد تعلق می گیرد. میزان این اعتبار به تعداد افراد تحت سرپرستی و میزان درآمد ماهیانه بستگی دارد.]8[
در برنامه اعتبار جامع تمهیداتی به کار بسته شده که این اعتبار تأثیر منفی بر بازار کار و انگیزه های بیکاران نگذارد. به عنوان نمونه 
شرایط خاصی در نظر گرفته شده که چنانچه شخص آن شرایط را رعایت نکند، از دریافت اعتبار محروم می ماند. یکی از شرایط برای 
جویندگان شغل این است که در دوره های آموزشی خاصی شرکت   و تحت مربیان مشخص فعالیت کنند. مطابق برخی مطالعات 
تجربی این اقدامات موجب شده این اعتبار جامع تأثیر منفی چندانی بر بازار کار نگذارد؛ حتی در مواردی موجب تسریع در یافتن 
شغل و دیگر آثار مثبت نیز شده است. همچنین مطابق برخی گزارش ها اگرچه هدف اصلی این اعتبار ساده سازی و کاهش هزینه های 

اجرایی بوده، اما تأثیر مثبتی بر کاهش فقر در این کشور داشته است.]14[
در این کشور علاوه بر اعتبار جامع که به صورت نقدی هر ماه به افراد مورد نظر پرداخت می شود، سه اعتبار مالیاتی نیز وجود دارد که 
عبارتند از: اعتبار کارگران کم درآمد، اعتبار فرزندان و اعتبار بازنشستگی. مقدار این اعتبارها نیز به تعداد فرزندان، میزان ساعت اشتغال در 
هفته، هزینه کودکستان و نگهداری کودك، معلولیت افراد تحت سرپرستی )در صورت وجود( و میزان مستمری بازنشستگی بستگی دارد. 
نکته قابل توجه این است که اگر فردی اعتبار مالیاتی نیروی کار، فرزندان یا بازنشستگی را استفاده کند، دیگر نمی تواند از اعتبار جامع که 
پرداخت نقدی ماهیانه است بهره ببرد. به عبارت دیگر دولت انگستان به شهروندان کم درآمد خود حق انتخاب می دهد که از اعتبار مالیاتی 

که در پایان سال قابل استفاده است، بهره ببرند یا از اعتبار جامع که به صورت نقدی و ماهیانه پرداخت می شود بهره ببرند.]9[ 

3-2� تجربه کشورهایی با اعتبار مالیاتی اندک
اعتبارهای مالیاتی در نظام مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی برخی کشورها همچون کشورهای اسکاندیناوی مثل نروژ، فنلاند و 
دانمارك بسیار اندك است چه از نظر تعداد و چه از نظر مقدار اعتبار. برخی کشورهای در حال توسعه همچون چین، هند و روسیه 
نیز تقریباً اعتبار مالیاتی ندارند. اعتبارها محدود به کسر مالیات های علی الحساب طی سال از بدهی مالیاتی و اعتبار مالیاتی برای 
افراد مقیم است که مالیات خود را به کشور مبدأ پرداخت کرده اند. در این کشورها به ندرت کسی مشمول اعتبار مالیاتی می شود. این 
کشورها در چند دهه اخیر سیاست »گسترش پایه مالیاتی و کاهش نرخ« را در پیش گرفته اند. آنها سیاست گسترش پایه مالیاتی را 
از طریق کاهش اعتبارها و معافیت ها اعمال کرده اند. چنانچه در این کشورها بخواهند از برخی گروه ها همچون بیماران حمایت کنند، 
مخارج درمانی را معاف از مالیات می کنند یا جزء هزینه های قابل قبول محسوب می کنند. به عبارت دیگر سیستم تخفیف دهی مالیاتی 
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در این کشور ها، از طریق معافیت یا هزینه های قابل قبول است نه اعتبار مالیاتی. همچنین در برخی از این کشورها اموری همچون 
درمان و آموزش دولتی رایگان است؛ بنابراین شهروندان این کشورها متحمل هزینه سنگین در چنین مقوله هایی نمی شوند. به همین 

دلیل ضرورتی ندارد که دولت تخفیف های مالیاتی ویژه شامل اعتبار برای مخارج درمانی و تحصیلی در نظر بگیرد.
اینکه یک کشور کدام سیستم را به اجرا دربیاورد علاوه بر استدلال های علمی به زمینه های فرهنگی، سیاسی و اجرایی آن کشور ارتباط 
دارد. البته باید توجه داشت که در کشورهای اسکاندیناوی نظام رفاهی و تأمین اجتماعی جدا از نظام مالیاتی است. نظام تأمین اجتماعی 
و بهزیستی این کشورها در وضعیت رفاهی کل جامعه و کمک به فقرا و معلولان بسیار قوی و توانمند است. بنابراین برخی از اهداف و 
کارکردهای اعتبار مالیاتی در قالب سیستم های تأمین اجتماعی، بازنشستگی و بهزیستی به اجرا درمی آید.]17[ به عبارت دیگر سیاستگذار باید 
میان راه های مختلف در حمایت از اموری همچون درمان، آموزش و حمایت از اقشار خاص دست به انتخاب بزند که مخارج دولتی یا بیمه 
اجتماعی در این امور داشته باشد و هزینه تمام شده شهروندان نزدیک به صفر باشد یا اینکه این امور آزاد و خصوصی باشند و شهروندان از 
طریق نظام مالیاتی حمایت شوند. در نظام مالیاتی نیز باید سیاستگذار میان اعطای اعتبار، معافیت یا هزینه قابل قبول یک امر را انتخاب کند.

4-2� تجربیات خاص برخی کشورهای در حال توسعه
همان طور که پیش از این تبیین شد برخی از کشورهای در حال توسعه همچون هند، چین، روسیه، مالزی و اندونزی اعتبار مالیاتی 
ندارند؛ یا فقط برای افراد مقیم، اعتبار خارجی در نظر می گیرند. به عبارت دیگر الگوی تخفیف دهی و حمایتی آنها از روش های دیگر 
است. برخی دیگر از کشورهای در حال توسعه نیز همچون مراکش و آفریقای جنوبی، اعتبارهایی برای فرزندان و همسر در نظر 
گرفته اند که نوآوری خاصی فراتر از سایر کشورهای مشابه ندارند؛ بنابراین از ذکر تفصیلی آنها در گزارش خودداری می شود. در ادامه 

دو نمونه خاص از کشورهای ترکیه و مکزیک تشریح می شود.

1-4-2� اعتبار حداقل معیشت در ترکیه
در نظام مالیاتی ترکیه، اعتباری وجود دارد به نام »حداقل معیشت« یا »حداقل سطح زندگی«. این اعتبار به همه اقشار شاغل جامعه 
تعلق می گیرد. بنابراین با کمی اغماض نوعی اعتبار پایه و همگانی است. فلسفه این اعتبار، کمک به همه اقشار جامعه است تا بتوانند 
حداقل زندگی را برای خود و خانواده فراهم آورند. میزان این اعتبار معادل 50 درصد حداقل دستمزد قانونی نیروی کار است. چنانچه 
همسر فرد بیکار باشد و درآمدی نداشته باشد 10 درصد به این اعتبار افزوده می شود. همچنین به ازای دو فرزند اول، هرکدام 7/5 

درصد، و به ازای فرزند سوم 10 درصد به میزان اعتبار افزوده خواهد شد.
گفتنی است که این اعتبار در ترکیه غیرقابل استراداد است. بنابراین این اعتبار تنها از میزان بدهی مالیاتی می کاهد و حداکثر آن را 
صفر می کند ولی میزان مازاد نسبت به بدهی مالیاتی به شخص پرداخت نمی شود. به عبارت دیگر افراد معادل حداقل هزینه زندگی از 

بدهی مالیاتی خود می کاهند و افراد کم درآمد که به حد کفاف  درآمد ندارند، بدهی مالیاتی شان به صفر می رسد.
2-4-2� تجربه اعتبار یارانه استخدام در مکزیک

دولت مکزیک برای کمک به نیروی کار به خصوص کارگران کم درآمد، یارانه ای در قالب اعتبار مالیاتی به آنها اعطا می کند. این اعتبار 
مالیاتی به صورت ماهیانه است و در پایان سال اعمال نمی شود. مالیات حقوق نیروی کار نیز هر ماه از حساب افراد کسر می شود و 
در همان مرحله این اعتبار مالیاتی که به »یارانه استخدام« مشهور است اعمال می شود. مقدار این اعتبار پلکانی است و متناسب با 
افزایش حقوق، کاهش می یابد. بیشترین مقدار این اعتبار MXN 407 معادل 21 دلار است. در جدول زیر مقدار این اعتبار متناسب 

با دستمزد نیروی کار در ماه براساس واحد پول مکزیک آمده است.
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جدول 3� میزان اعتبار »یارانه استخدام« در مکزیک )براساس واحد پول مکزیک(

میزان اعتبار مالیاتیمحدوده حقوق ماهیانه

0407 تا 1768

1768406 تا 3472

3472392 تا 3537

3537382 تا 4446

4446354 تا 4717

4717324 تا 5335

5335294 تا 6224

6224253 تا 7113

7113217 تا 7352

اعتباری تعلق نمی گیردبالاتر از 7352 واحد )معادل 387 دلار(
Source: Erns t and Young, 2019.

5-2� پیشنهاد درآمد پایه همگانی و مالیات هموار
پیشنهادی که اتکینسون در سال 1995 مطرح کرد به طور خلاصه عبارت است از جایگزین کردن الگویی ساده برمبنای درآمد پایه 
همگانی و مالیاتی هموار به جای تمام نظام تأمین اجتماعی )نظام رفاهی و بازنشستگی( و مالیات های گوناگون بر درآمد اشخاص 
حقیقی. نظام مالیات هموار یکی از انواع مالیات بر مجموع درآمد است که در آن معافیت های متعدد و نرخ های تصاعدی حذف 
می  شود و تمام اشخاص حقیقی جامعه مشمول مالیات بر مجموع درآمد با نرخ یکسان می شوند. در نظام مالیات هموار ممکن است 

یک معافیت پایه یا اعتبار پایه نیز وجود داشته باشد.1
این ایده به منظور ساده سازی نظام مالیاتی و تأمین اجتماعی، کاهش هزینه های اجرایی و بوروکراسی دولت، از بین بردن فقر مطلق و 
بهبود کارایی و نظام انگیزشی در اقتصاد پیشنهاد شده است. مطابق این ایده همه افراد جامعه از درآمدی همگانی برخوردار می شوند که 
حداقل های معاش و حد کفاف زندگی آنها را پوشش می دهد. این درآمد همگانی می تواند به عنوان جزئی از نظام مالیاتی باشد؛ به این صورت 
که برای همه افراد جامعه اعتبار مالیاتی پایه لحاظ شود. این اعتبار مالیاتی قابل استرداد خواهد بود و چنانچه بدهی مالیات بر مجموع 

درآمد شخص از اعتبار کمتر بود، میزان مازاد به او بازپرداخت می شود. این الگو به »درآمد همگانی - مالیات هموار«2 نیز مشهور است.]4[
یکی از بحران های دهه های اخیر در اکثر کشورهای دنیا معضل تأمین اجتماعی و صندوق های بازنشستگی است؛ به نحوی که منابع و 
مخارج این صندوق ها با یکدیگر همسان نیست. در برخی کشورها نظام تأمین اجتماعی تا آستانه ورشکستگی پیش رفته و سالیانه 
مقادیری از بودجه عمومی صرف تزریق منابع به بیمه های اجتماعی می شود. همچنین بیمه های اجتماعی دارای هزینه های اجرایی 
سنگین هستند و به خصوص اگر بنگاه های اقتصادی را نیز اداره کنند، تبدیل به یک دستگاه فربه می شوند که بسیاری از منابع صرف 
امور اجرایی و اداری این بنگاه ها می شود. پیشنهاد »درآمد همگانی - مالیات هموار«، در واقع راه حلی ساده و بنیادین برای مشکل فوق 

1. توضیحات بیشتر درباره نظام مالیات هموار در گزارش »مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقي 3. الگوهای مالیات بر مجموع درآمد در جهان به شماره مسلسل 79571« 
منتشر شده ازسوی مرکز پژوهش های مجلس موجود است.

2. “Basic Income / Flat Tax”
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مالیات بر مجموع درآمد )6(: 
اعتبارها در نظام مالیات بر مجموع درآمد

1. Negative Income Tax )NIT(
2. توضیحات بیشتر در گزارش »بررسی سیاست های حمایتی: 1. درآمد پایه همگانی به شماره مسلسل 17726« مرکز پژوهش های مجلس موجود است.

است. چنانچه نظام PIT بر اساس مالیات بر مجموع درآمد با نرخ هموار باشد کارایی افزایش می یابد، عدالت افقی بیشتر محقق   و 
نظام مالیاتی ساده می شود و بسیاری از هزینه های اضافی از دوش مؤدیان و دولت برداشته خواهد شد. همچنین درصورتی که در کنار 
این مالیات هموار یک اعتبار پایه همگانی برقرار شود و مقدار آن به میزانی باشد که برای تأمین حداقل های زندگی کافی باشد، دیگر 
نیازی به سیستم های جداگانه جهت تأمین اجتماعی یا بسته های حمایتی برای فقرا نخواهد بود. در این سازوکار ساده، افراد شاغل یا 
صاحب سرمایه مالیات می دهند و افراد بازنشسته یا افرادی که توان کار و درآمدی ندارند، از مزایای اعتبار مالیاتی بهره مند خواهند شد.

این پیشنهاد تاکنون به طور کامل در کشوری به اجرا در نیامده است، اما الگوهای مشابه در برخی کشورها قابل مشاهده است. به عنوان مثال 
از سال 2004 مالیات هموار در کشور جمهوری اسلواکی به اجرا درآمد ولی به جای اعتبار پایه، معافیت پایه در کنار مالیات بر مجموع 
درآمد هموار لحاظ شد. در این کشور نظام تأمین اجتماعی به طور کامل حذف نشد ولی پس از اصلاحات نظام مالیاتی، مزایای بیمه های 
اجتماعی کاهش یافت. درآمد همگانی )اعتبار پایه( در برخی از کشورها همچون هند طی سال های 2010 تا 2011 به صورت آزمایشی 
در برخی مناطق به اجرا درآمد. همچنین مالیات بر درآمد منفی1 که شباهت هایی به درآمد همگانی دارد در دوره هایی در ایالات متحده 
آمریکا و کانادا و دیگر کشورها اجرا شده است. توزیع درآمدهای نفتی میان مردم به طور مساوی در آلاسکا و طرح یارانه نقدی در ایران نیز 
نمونه های ناقص و جزئی از ایده درآمد همگانی محسوب می شوند. طرح اعتبار جامع در انگستان نیز اگرچه متفاوت با درآمد همگانی است و 
به اقشارخاصی اختصاص می یابد، ولی شباهت هایی با آن دارد. در آلاسکا از سال 1980 سالیانه به هر نفر بین 300 تا 2000 دلار )متناسب 
با درآمدهای نفتی سالیانه( سهام درآمد صندوق فروش نفت اختصاص می یابد. در ایران نیز از سال 1389 یارانه نقدی 455 هزار ریالی 
به صورت ماهیانه به هر شهروند ایرانی اختصاص یافته است. با توجه به اینکه اعتبار پایه نیازمند حجم قابل توجهی از منابع است، کشورهای 
نفتی که علاوه بر درآمدهای مالیاتی، از درآمدهای نفتی نیز برخوردارند، آسان تر می توانند این ایده را به اجرا دربیاورند.]14[ این ایده نسبت 
به سایر ایده های مالیاتی و یارانه ای ایده ای نوپا تلقی می شود که اجرای آن برای دولت پرخرج است. همچنین اگر بخواهد جایگزین کامل 
نظام بازنشستگی و تمام یارانه ها شود نیازمند تحولات عظیم ساختاری در اقتصاد و نظام اداری است. بر روی اثر اعتبار مالیاتی پایه بر عرضه 
نیروی کار نیز اختلاف نظر وجود دارد. مجموع عوامل فوق باعث شده فعلًا این ایده به طور کامل در کشوری اجرا نشود؛ هرچند همان طور 
که اشاره شد در برخی کشورها به صورت جزئی تر این ایده در حال اجراست و محققان نیز بر  چگونگی اجرای کامل این ایده در حال تحقیق 

هستند. با توجه به مزایایی که اعتبار پایه دارد می توان متناسب با قدرت اجرایی کشور، از این ایده الگوبرداری کرد.2

6-2� علل تفاوت کشورها در اعطای اعتبار مالیاتی
در قسمت های قبل، فارغ از علل وضع اعتبار مالیاتی، آثار و پیامدهای اقتصادی انواع مختلف اعتبار مالیاتی بر اساس شواهد تجربی کشورها 
مختلف بررسی و تبیین شد. در این قسمت مختصرا به علل تفاوت کشورها در زمینه اعتبار مالیاتی پرداخته می شود. بررسی ها نشان می دهد، 
عوامل و دلایل مختلفی سبب شده است تا کشورهای مختلف دنیا از نظر تعداد، حجم و نوع اعتبار مالیاتی تفاوت های بسیاری با یکدیگر 
داشته باشند. بنابراین به طور قطع و یقین نمی توان گفت که علت تفاوت دقیقا چیست و مجموعه ای از عوامل ممکن است در این زمینه دخیل 
باشند. بررسی ها انجام شده نشان دهنده این است که تجارب کشورها در زمینه اعطا یا عدم اعطای اعتبار مالیاتی و همچنین نوع و میزان آن 
بسیار متنوع و بسته به شرایط هر کشور و متناسب با نظام رفاهی آن متفاوت است. در این قسمت پنج مورد از این عوامل برشمرده شده اند که 

ممکن از یک یا چند مورد از عوامل زیر موجب انتخاب متفاوت هرکشوری با کشورهای دیگر در تعداد، حجم و نوع اعتبار مالیاتی شده باشد:
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1-6-2� تفاوت نظام سیاسی و حکمرانی کشورها
یکی از عوامل عملکرد متفاوت کشورهای مختلف در زمینه اعتبار مالیاتی، ساختار کلان سیاسی و نظام حکمرانی این کشورها است. اعتبار 
مالیاتی گسترده جایگاه کمتری در کشورهای لیبرال دموکراسی یا بازار آزاد دارد و کشورهایی گرایشات سوسیالیستی بیشتری دارند به دلیل 
حمایت گری تمایل بیشتری به اعتبار مالیاتی دارند. البته در این خصوص دو نکته حائز اهمیت است؛ اول اینکه برخی کشورهای با نظام سیاسی 
لیبرال دموکراسی ممکن است بجای یک اعتبار مالیاتی گسترده اعتبارهای مالیاتی موردی کوچکی را در نظر بگیرند به همین علت برخی 
از این کشورها با تعدد اعتبار مالیاتی مواجه هستند. نکته دیگر این است که مثال نقض های زیادی وجود دارد که اعتبار مالیاتی تنها به نظام 
سیاسی ارتباط ندارد و به عوامل دیگر که در ادامه تشریح می شود ارتباط پیدا می کند. به عنوان مثال جمهوری خلق چین با نظام کمونیستی 
و برخی کشورهای اروپایی با نظام لیبرال دموکراسی هردو از اعتبار مالیاتی اندکی برخوردارند. کشورهای اسکاندیناوی )به عنوان مثال سوئد 
با نروژ و دانمارك( با نظام سیاسی نزدیک به یکدیگر )سوسیال دموکراسی( تفاوت  های زیادی دارند. یا اینکه هر یک از کشور علی رغم ثبات 

نظام سیاسی تغییراتی در اعتبارهای مالیاتی در چند دهه گذشته داشتند ]20[ ]21[ ]15[ ]18[ ]10[. 

2-6-2� تفاوت در ارائه خدمات رایگان دولتی
یکی از علل اصلی تفاوت کشورها در اعطای اعتبار مالیاتی، تفاوت آن ها در ارائه خدمات رایگان دولتی است. به عنوان مثال کشورهایی که 
بهداشت و درمان یا آموزش در آن ها توسط دولت به صورت رایگان یا با هزینه اندك ارائه می شود لزومی به ارائه اعتبار مالیاتی برای هزینه های 
درمان یا آموزش ندارند. یکی از عوامل تفاوت کشورهایی همچون آمریکا با برخی کشورهای اسکاندیناوی در همین زمینه است؛ که در آمریکا 
خدمات سلامت و آموزش و برخی خدمات دیگر از طریق بازار آزاد به صورت خصوصی تامین می شود و برای حمایت از دهک های پایین 

اعتبارمالیاتی یا معافیت هایی درنظر می گیرند ]10[ ]11[.

3-6-2� تفاوت در میزان توسعه یافتگی
از دیگر عوامل تفاوت کشورها در اعطای اعتبار مالیاتی، تفاوت آن ها سطح توسعه یافتگی است. اعتبار مالیاتی یکی از ابزارهای پیشرفته مالیاتی است 
و پیش از آن لازم است زیرساخت ها و فرآیندهایی در یک کشور وجود داشته باشد تا قابلیت اجرا پیدا کند. به عنوان مثال اجرای کامل مالیات بر 
مجموع درآمد، امکان جلوگیری از فاکتورهای صوری و سوءاستفاده، ساختار چابک استرداد مالیاتی و برخی زیرساخت های فنی و حقوقی از الزامات 
اعطای اعتبار مالیاتی است. از همین رو اعتبار مالیاتی در کشورهای درحال توسعه و توسعه نیافته کمتر از کشورهای توسعه یافته وجود دارد ]15[.

4-6-2� لابی گروه های ذی نفع و اقتصاد سیاسی درون هر کشور
گروه های ذی نفع در اغلب کشورها وجود دارند؛ این گروه ها به دنبال گرفتن امتیازات مالیاتی از جمله اعتبار مالیاتی از سیاست مداران هستند. 
از سوی دیگر یکی از ابزارهای کسب محبوبیت در میان سیاستمداران اعم از دولتمردان و نمایندگان مجلس، اعطای امتیازهای مالیاتی از 
قبیل اعتبار مالیاتی و معافیت مالیاتی است. به همین دلیل برخی تفاوت ها میان کشورهای مختلف لزوما به نظریه های علمی ارتباط مستقیم 

ندارد و ممکن است انگیزه های اقتصاد سیاسی نیز در این تفاوت ها نقش داشته باشند ]10[.

5-6-2� نیازهای خاص هر کشور
برخی از کشورها برای تشویق مردم به امور خاصی که مدنظر سیاست گذاران است اعتبارهای مالیاتی در نظر گرفته اند. این اعتبارها متناسب با نیاز 
هر کشوری طراحی شده است. برخی از کشورهای آفریقایی که در مراحل ابتدایی توسعه هستند و در تشویق مردم خود به برخی اقدامات دچار 
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3. وضعیت فعلی اعتبارها در ایران
مطابق با قانون مالیات های مستقیم ایران، هیچ گونه اعتباری برای مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی لحاظ نشده است. همچنین 
به دلیل عدم وجود مالیات بر مجموع درآمد، هزینه های قابل قبول نیز در نظام مالیاتی فعلی جایگاه چندانی ندارند. نظام فعلی مالیات 
بر درآمد اشخاص حقیقی ایران مبتنی بر مالیات بر مجموع درآمد نیست؛ بنابراین قانون مالیات های مستقیم به صورت مالیات های 
اعتبار مالیاتی با این سازوکار تناسبی ندارد و کارآمد نخواهد بود. اعتبار مالیاتی  جداگانه و اخذ در منبع طراحی شده و اساساً 
هنگامی معنا می یابد که مالیات بر مجموع درآمد وجود داشته باشد. آنچه در نظام فعلی مالیات بر اشخاص حقیقی در ایران وجود 

دارد، لیست طویلی از معافیت هاي درآمدی در امور مختلف است. اهم موارد معافیت های درآمد اشخاص حقیقی عبارتند از:
 معافیت همه درآمدهای بخش کشاورزی و دامپروری،

 معافیت سود سپرده بانکی،
 معافیت سود تقسیمی سهام و اوراق بهادار،

 معافیت عایدی سرمایه مسکن،
 معافیت پایه حقوق و دستمزد )بخشودگی بخشی از حقوق نیروی کار( ،]2[

 معافیت های مختلف درآمد اجاره املاك.
برخی از این معافیت ها برخلاف عدالت عمودی و افقی است؛ زیرا بخش عمده سرمایه در ایران معاف از مالیات است و صاحبان سرمایه 
نسبت به نیروی کار مالیات کمتری پرداخت می کنند. جدا از صحیح یا نادرست بودن معافیت در بخش های فوق، معافیت برخی منابع 
درآمدی موجب عدم شفافیت و ایجاد خلل در سامانه های اطلاعاتی خواهد شد. سیاستگذار باید متناسب با شرایط کشور میان اعتبار 

مالیاتی و سایر روش های حمایت همچون معافیت کامل یا جزئی، هزینه های قابل قبول و حمایت یارانه ای انتخاب کند.

مشکلاتی هستند از ابزار مشوق های مالیاتی و به طور خاص در نظر گرفتن برخی اعتبارهای مالیاتی استفاده کرده اند. بنابراین یکی دیگر از علل 
تفاوت کشورها در اعتبار مالیاتی، اقتضائات خاص هر کشور و استفاده این کشورها از اعتبار مالیاتی به عنوان ابزار حل نیازهای آن کشور است ]12[.

6-6-2� تفاوت در ساختارهای مالیاتی
کشورهایی که دارای ساختار مالیات تصاعدی هستند برای اینکه به افراد کم درآمد فشار مالی وارد نشود بیشتر از اعتبار مالیاتی استفاده 
می کنند. به عنوان نمونه ایالات متحده یا برخی کشورهای اروپای غربی از ساختارهای نرخ تصاعدی استفاده می کنند، اعتبار مالیاتی و امتیازات 
مالیاتی بیشتری در نظام مالیاتی شان به چشم می خورد. البته این عامل نیز به طور مطلق نیست و به عنوان مثال پیشنهاد اتکینسون که در 

قسمت قبل تشریح شد مالیات با ساختار نرخ هموار و یک اعتبار مالیاتی قابل توجه بود ]15[ ]18[ ]4[. 



26

اعتبار مالیاتی یکی از روش های اعطای تخفیف و حمایت دولتی به شهروندان و اقشار خاص است. اعتبار مالیاتی به طور مستقیم از 
مقدار بدهی مالیاتی می کاهد )در مقابل هزینه قابل قبول، بخشودگي و معافیت پایه است که از درآمد ناخالص کسر مي شوند نه بدهي 
مالیاتي(. اعتبار مالیاتي مي تواند به سه صورت قابل استرداد، غیرقابل استرداد و تاحدودي قابل استرداد باشد. قابلیت استرداد به این 

معناست که در صورتي که مقدار اعتبار از بدهي مالیاتي بیشتر باشد، باقی مانده اعتبار به صورت نقدي به مؤدي پرداخت شود.
در نظام های مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی برای اهداف گوناگون، می توان اعتبار مالیاتی در نظر گرفت. از جمله اموری که 
دولت ها برای آنها اعتبار مالیاتی اختصاص می دهند می توان به اعتبار پایه )همگانی(، اعتبار اقشار کم درآمد و آسیب دیده، اعتبار کار برای 
کارگران کم درآمد، اعتبار برای همسر و فرزندان، اعتبار یارانه  آموزش و درمان و اعتبار جهت تشویق به اهداف مورد نظر سیاستگذار اشاره 
کرد. اعتبار مالیاتی قابل استرداد از جهاتی مانند قابل برنامه ریزی بودن، کمک بیشتر به تحقق عدالت و برابری نسبت به معافیت اصل 
درآمد و در برخی موارد نسبت به هزینه قابل قبول، مزیت دارد. البته اجرای آن با پیچیدگی ها و دشواری هایی همراه است. همچنین ممکن 
است بار مالي بیشتري نسبت به معافیت و بخشودگي براي دولت داشته باشد به خصوص اگر به محلی برای رقابت های سیاسی تبدیل شود.

اینکه یک کشور چه میزان از سازوکار اعتبار مالیاتی استفاده نماید علاوه بر استدلال های علمی به زمینه های فرهنگی، اقتصادی، 
سیاسی و اجرایی آن کشور ارتباط دارد.  بررسی تجربه کشورهای مختلف بیانگر این است که برخی کشورها از اعتبارهای متعدد مانند 
اعتبارهایی برای فرزندان، نگهداری از فرزندان یا افراد تحت سرپرستی، آموزش عالی و آموزش در طول زندگی، انرژی، سالمندی و 
از کار افتادگی، برای کارگران کم درآمد، برای کسانی که اولین بار صاحب مسکن می شوند، اعتبار سرمایه گذاری های خاص، اعتبار 
افراد خانه دار کم درآمد و برخی موارد دیگر به صورت ترکیبی قابل استرداد و غیر قابل استرداد استفاده می کنند و برخی کشورها با 
یکپارچه سازی اعتبارهای مالیاتی از نظام اعتبار مالیاتی جامع استفاده می کند. از سوی دیگر برخی از کشورها چه از نظر تعداد و چه 
از نظر مقدار اعتبار به صورت محدود از اعتبار مالیاتی استفاده می کنند. برخی کشورهای در حال توسعه نیز تقریبا اعتبار مالیاتی 
ندارند. بررسی ها انجام شده نشان دهنده این است که تجارب کشورها در زمینه اعطا یا عدم اعطای اعتبار مالیاتی و همچنین نوع و 
میزان آن بسیار متنوع و بسته به شرایط هر کشور و متناسب با نظام رفاهی آن متفاوت است. تعدد اعتبار مالیاتی در یک کشور باعث 
پیچدگی های مختلف نظام مالیاتی می شود که هم برای مؤدیان هم برای دستگاه های اجرایی دشواری هایی ایجاد می کند. همچنین 
در طراحی نظام اعتبار مالیاتی توجه به حفظ انگیزه کار برای افراد بسیار مهم است؛ در این راستا باید تمهیداتی به کار بسته شود که 

اعتبار مالیاتی تاثیر منفی بر بازار کار و انگیزه های بیکاران نگذارد.
اعتبار مالیاتی برای اشخاص حقیقی در ایران تقریبا وجود ندارد و از آن سو  شاهد فهرست طویلی از معافیت های مالیاتی هستیم که 
بسیاری از آن ها منطق اقتصادی قابل توجهی ندارند و تنها باعث کاهش کارایي اقتصادي، نقض عدالت مالیاتي، کاهش درآمدهاي دولت 
و کسري بودجه شده است. با توجه به ناکارآمدی معافیت های مالیاتی در ایران و مزایای اعتبار مالیاتی و همچنین وجود یارانه های نقدی 
در ایران، لازم است برخی از معافیت های مالیاتی حذف، برخی کاهش یابد یا سازوکار آن تغییر کند و برخی با اعتبار مالیاتی جایگزین 
شود. همچنین می توان نظام مالیاتی و یارانه ای کشور را از طریق اعتبار مالیاتی قابل استرداد به یکدیگر پیوند زد. توجه به سازوکارهایی 
مانند استفاده از اعتبار مالیاتی می تواند برای کشور حائز اهمیت بوده و در صورت رسیدن به بسته متناسب با وضعیت اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی کشور می توان چنین اصلاحاتی را در پیاده سازی نظام مالیات بر مجموع درآمد در کشور دنبال نمود. 
استفاده از ابزار اعتبار مالیاتی در ایران نیز به صورت جدی متاثر از سایر تصمیمات سیاستی مانند میزان موفقیت در بازطراحی نظامات 

رفاهی که به صورت غیر مستقیم یا مستقیم به حمایت از خانوارها می پردازد و همچنین کاهش معافیت های مالیاتی خواهد بود. 

جمع بندی و نتیجه گیری
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پیوست

تعریف اصطلاحات:1 
 درآمد ناخالص )Gross income(: مجموع درآمدهایی است که مؤدی در یک سال مالیاتی، از همه منابع درآمدی خود 

)مانند درآمد کسب وکار، دستمزد، سود سهام، درآمد اجاره و ...( در ایران یا خارج از ایران کسب کرده است.
 درآمد خالص )Net income(: پس از کسر هزینه های کسب وکار از درآمد ناخالص به دست می آید. 

 معافیت )بخشودگی( مالیاتی )Exemptions(: مبلغی است که با توجه به مخارج ضروری زندگی مؤدی و افراد تحت تکفل 
او از درآمد خالص مؤدی قابل کسر است.

و  از کودکان  نگهداری  مانند مخارج  مؤدی  پذیرفته  شده  از هزینه های  آن بخش   :)Deductions( قابل قبول  هزینه های 
سالمندان، مخارج درمانی و یا کمک به امور خیریه بوده که به  موجب قانون قابل کسر از درآمد خالص است.

 درآمد مشمول مالیات )Taxable income(: ماحصل کسر معافیت )بخشودگی( مالیاتی و هزینه های قابل قبول از درآمد 
خالص است.

 بدهی مالیاتی )Taxes owed(: آن بخش از درآمد مشمول مالیات مؤدی است که پس از اعمال نرخ های مالیاتی، بدهی 
مالیاتی مؤدی تلقی می شود.

 اعتبار مالیاتی )Tax Credit(: مبالغی است که به  موجب قانون اجازه کسر آن از بدهی مالیاتی وجود دارد.
 مالیات قابل پرداخت )Tax Due(: مبلغی است که پس از کسر اعتبار مالیاتی از بدهی مالیاتی، مؤدی باید به سازمان امور 

مالیاتی پرداخت کند.
 بازگشت )استرداد/برگشت مالیاتی( )Tax Refund(: مبلغی است معادل اعتبار مالیاتي مازاد بر بدهی مالیاتی که مؤدی 

می تواند از سازمان امور مالیاتی مطالبه و دریافت کند.
 پیش پرداخت مالیاتی )Withholding(: به وضعیتی گفته می شود که مالیات یک یا چند پایه درآمدی مؤدی در زمان تحقق 
درآمد، از طریق شخص ثالث به حساب سازمان امور مالیاتی واریز شود یا آنکه خود مؤدی بخشی از مالیات خود را پیش از پایان سال 

مالیاتی به صورت علی الحساب به سازمان امور مالیاتی پرداخت کند. 
 اجتناب مالیاتی )Tax Avoidance(: به تغییر رفتار اقتصادی مؤدی )به صورت قانونی( با هدف کاهش بدهی مالیاتی گفته 
می شود؛ مانند آنکه مؤدی سرمایه خود را در دارایی هایی که معاف از مالیات هستند سرمایه گذاری کند. اجتناب مالیاتی قانونی است.

 فرار مالیاتی )Tax Evasion(: به وضعیتی گفته می شود که مؤدی از روش های خلاف قانون همچون پنهان کردن درآمد، 
کم اظهاری، پرداخت رشوه و ... بدهی مالیاتی خود را کاهش دهد. فرار مالیاتی غیرقانونی است.

1. تعاریف بیان شده برای این اصطلاحات تعاریفی است که در این گزارش به کار رفته است. گفتنی است در برخی از پژوهش های فارسی و لاتین و نیز در نظام های مالیاتی 
کشورهای گوناگون، تعاریف ارائه شده برای برخی از این اصطلاحات تفاوت هایی دارد. 
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شکل 5�  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

عملکرد  نامطلوب محیط زیستی


